5. Can anyone be saved in his own religion or faith?

¹³⁰ *Ivi*: f. 85v: «Corrupti sunt et abominabiles facti plerique in studiis suis quoniam non plene credunt que docuit Christus de regno celorum. Quapropter carnales effecti omnem libidinem pro solatio corporis student explere».

¹³¹ *Ivi*: ff. 171v-172r: «Dolendum profecto de multitudine hominum perentium qui concupiscentias pravas insequentes virtutibus ieiunii, omni viciorum turpitudini sese dederunt. Hii equidem obliti excellentie ac dignitatis animarum suarum deluunt luxuria et delicate atque molliter vivunt abhorrentque parcitatem continentiam sobrietatem et quicquid est quod viros bonos doceat. Fidei vero documenta irrident, doctrinam evangelicam spernunt, de regno celorum desperant, negant atque penas inferni. Talibus autem erroribus involvuntur quoniam de anima rationali minus bene sentiunt quandoque affirmantes animas non reperiri, aliquando et illas non multe nobilitatis fore sudentes, interdum vero et eas cum suis corporibus improbe satis contententes corrumpi».

¹³² See the last chapter of this part of the dissertation.

¹³³ Bartolomeo Fonzi, *Orationes*. Florentiae: Bartolommeo di Libri, 1488 [GW 10171]. On him see Raffaella Zaccaria, *Della Fonte, Bartolomeo*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, XXXVI (1988).

¹³⁴ Bartholomaei Fontii, *Epistolarum libri I*, a cura di Alessandro Daneloni. Messina: Centro Interdipartimentale di Studi Umanistici, 2008: 42: «Cum peccatum animae mortem inferre in *Paenitentia* mea scripserim, sed non eam quae interitus est et finis, cum eius anima sit immunis, quaesivisti hesternis litteris et quid anima ipsa sit et qua ratione immortalem existimem et si eam peccatis honestam putem in tartareos fluctus demergi ac perpetuo supplicio cruciari, quando quae de inferis scripta sunt ad nostram emendationem, ne cupiditatibus moveremur, fabulose dicta non nulli putent». Cfr. Bartholomaeus Fontius, *Epistolarum libri III*, edidit Ladislaus Juhász. Budapest: Királyi magyar egyetemi nyomda, 1931: 18. See also Bartolomeo Della Fonte, *Letters to Friends*, eds. Alessandro Daneloni and Martin Davies, Cambridge-London, Harvard University Press, 2011. The content of this letter by Della Fonte was signalled in Guidi, *Frati e umanisti nel Quattrocento*: 60.

¹³⁵ Ginzburg, *Il formaggio e i vermi*: 137: «Che non vi fusse inferno né purgatorio, e che erano inventione de preti e frati per guadagnare»; 90: «Il predicar che li homini vivano in pace mi piace, ma il predicar dell'inferno, Paulo dice così, Pietro dice de là, credo che sia marcantia, inventione de homini che sano più delli altri». The English texts are from John and Anne Tedeschi's translation.